¹³⁴ Cfr. ad es. *Ep. Hild.* 155R, ll. 14-5: «Molendinum quippe granum molit et hoc in multas uarietates diuidit; sic etiam plantatores Ecclesiae ex ueteri et noua lege legalia precepta sumpserunt»; *Scivias*, 3, 9, 16, ll. 398sqq.: «Unde et eadem purissima incarnatio a prophetis praedicta et pretiosissimis lapidibus uirtutum adornata cum propugnaculis apostolicae doctrinae, id est cum plantatoribus iustitiae ueri luminis [...]»; 2, 5, 27, ll. 872sqq.: «Sed sicut in tribus personis unus Deus est, ita etiam in his tribus praedictis ordinibus una ecclesia est, cuius fundator ille est qui plantator omnium bonorum est». Il termine *plantator* mi sembra utilizzato nel senso di *aedificator* in riferimento al paradiso ad es. in HERMANNUS DE RUNA, *Sermones festiuales*, 100, ll. 14-8; in RUPERTUS TUITIENSIS, *Commentaria in Canticum canticorum*, 4, pag. 85, ll. 32-3; *ibi*, pag. 86, l. 41; e ancora in CLARA ASSISIENSIS, *Testamentum*, 14.

¹³⁵ Cfr. *supra*.

¹³⁶ Per un profilo biografico e una bibliografia preliminare su Ruperto di Deutz cfr. *LexMA* VII, 1107.

¹³⁷ Cfr. RUPERTUS TUITIENSIS, *De gloria et honore filii hominis super Matheum*, 5, ll. 559-62: «Si ergo fixa est in corde radix dilectionis, bona est elemosyna, bona oratio, bonum et utile ieiunium, de quibus hic agit ipse plantator eiusdem dilectionis, quia fructus uitales sunt et mercedem uitae aeternae acquirunt»; e ID. *De sancta trinitate et operibus eius*, 12, In Exodum III, pag. 735, ll. 1657sqq., dove è descritta un’immagine analoga: «Et recte quia bonorum omnium radix est unius dei diligentissima notitia idcirco maxime circa hanc tota beneuoli plantatoris opera impenditur. Haec enim in corde prius radicata et fundata quidquid inde pullulat floret ac frondet in gratiam et fructum affert in uitam aeternam [...]».

vv. 8-9: o suavissima quies-solis

La *suavissima quies amplexuum solis* quale appellativo rivolto a Giovanni, discepolo prediletto del Cristo¹³⁸, è immagine assai complessa, all'interno della quale, come spesso accade nella poesia di Hildegard, si fondono richiami ad immagini differenti, ciascuna costituente un'allusione ad un diverso aspetto della figura di Giovanni così come la badessa renana intende rappresentarla. In larga parte i vv. 8-9 appaiono essere ispirati alla rappresentazione allegorica – soprattutto, sembra, di quella frequente nella mistica cistercense e ispirata all'esegesi del Cantico dei cantici quale fiori e si diffuse nel medesimo ambiente dal XII sec. in poi¹³⁹ – della contemplazione divina quale abbraccio mistico con Dio, unione di cui è modello Giovanni, apostolo prediletto del Cristo. In tale contesto si innestano tuttavia un ulteriore elemento figurale: l'immagine del *sol* rappresenta qui, ancora sulla base dell'esegesi del Cantico, di nuovo il Cristo come sposo mistico dell'anima. La medesima immagine del Cristo/*sol* allude tuttavia inoltre alla facoltà, riconosciuta a Giovanni già dai Padri della Chiesa, di “contemplare il sole”, cioè di contemplare i misteri divini, di cui mostra la conoscenza nei primi suggestivi versetti del suo Vangelo (*in principio erat Verbum...*).